وقتی بلگرام در تحت نظارت شاه محمد صغری درآمد، ایشان خانواده و افرادی از خویشاوندان خود را در بلگرام دعوت نمود و بلگرام را از حیث وطن خود گزید.<sup>۱</sup>

میر سید عبدالجلیل بلگرامی (جدّ سید شاه برکت‌الله) اولین پسر میر سید عبدالواحد بلگرامی بود. تولّد ایشان اوّل وقت ظهر روز پنجشنبه ۹۷۲ هـ / ۱۵۶۴ م در بلگرام اتفاق افتاد. دربارهٔ قیام میر سید عبد الجلیل بلگرامی در مارهره، شاه حمزه می‌نویسد:

”... دو سه سال گذر اوپرتلی که عوام مارهره آن را اترینجی کهیره می‌گویند افتاد و مارهره شریف از توابع صوبه اکبرآباد و آن تل از مارهره به سمت مشرق به فاصله چهار کروه واقع است میر هرگاه که بر بالای آن تل می‌رود، مردی پرنورانی به نظر می‌آید و شیر برنج می‌خوراند و می‌فرماید که درین نزدیکی شهریست مارهره نام ولایت آنجا از جناب الهی به تو حواله شده است. در اینجا استقامت نما. این احوال فرموده غایب شد. میر بعد افاقت خود را جمع می‌سازد،... قصد شهر نموده بود... و کان ذلک فی سنه سبعة عشر و الف من الهجرة (۱۰۱۷ هـ / ۱۶۰۸ م) النبوی<sup>۲</sup>“.

#### پدر شاه برکت‌الله مارهروی

بنا به گفتهٔ مؤلف کاشف‌الاستار میر سید اویس بلگرامی (پدر شاه برکت‌الله مارهروی) حسن اخلاق داشته که بیشتر برای ابدال مخصوص است.

طبق قول شاه حمزه:

”... میر عبدالجلیل را سه فرزند بود. سید اویس پسر خورد است.

وصال آن حضرت در بلگرام بستم شهر رجب سنه سبع و تسعين و الف اتفاق افتاد<sup>۱</sup>.

### تولد و زادگاه عشقی

سید شاه برکت‌الله معروف به صاحب‌البرکات روز سه‌شنبه ۲۶ جمادی‌الآخر در سال ۱۰۷۰ هـ ۹ مارس ۱۶۶۰ م. در یکی از شهرهای معروف ایالت اترپرادش کنونی به نام بلگرام که بخشی از شهرستان هردویی است چشم به جهان گشود. وقتی سید شاه برکت‌الله مارهروی متولد شد در آن آوان پادشاه تیموری به نام محی‌الدین ابوالمظفر اورنگ‌زیب عالمگیر بر تخت سلطنت جلوس داشت. آن وقت حدوداً دو سال از پادشاهی او تکمیل شده بود.

دختر بزرگ به نام بی بی بُدهن با سید نورالحق بن شاه لدها بلگرامی، دختر دوم به نام ننه بی بی با سید عزیزالله بن سید غلام محمد بن سید حامد بن سید عبدالواحد خورد، دختر سوم با سید امان الله بن سید جان محمد بهته ازدواج کرد.<sup>۵</sup>

### پسران سید شاه برکت‌الله مارهروی

برهان‌الموحدین سید شاه آل محمد: پسر بزرگ سید شاه برکت‌الله در عموم مردم به نام سرکار کلان شهرت دارد، وی روز پنجشنبه ۱۸ رمضان در سال ۱۱۱۱ هـ/۱۰ مارس ۱۶۹۹ م در بلگرام متولد شد. تحصیلات مقدماتی علوم ظاهر و باطنی و منازل

۱. تذکرهٔ مشایخ قادریه برکاتیه رضویه، ص ۳۳۲، ۳۳۳.

۲. محمد میان، اولاد رسول، تاریخ خاندان برکات، ص ۱۵.

۳. کلان یعنی بزرگ.

۴. میان لقب احترام‌آمیز در بین مسلمانان هند رایج است.

۵. تاریخ خاندان برکات، ص ۱۵.

سلوک را در محضر پدر خود فراگرفت، نیز با سید شاه برکت‌الله مارهروی بیعت کرد و خرقه خلافت دریافت کرد.

وی طبق دستور خانواده در مجلس چهلم سید شاه برکت‌الله مارهروی در ماه صفر سال ۱۱۴۲ هـ/اوت ۱۷۲۹ م از حیث سجاده‌نشین گزیده شد. همین روز سند خلافت و دستار نیابت را از سید العارفین سید شاه لدها بلگرامی اخذ نمود. او با دختر عموی خویش که نامش غنیمت فاطمه بوده در رشته ازدواج منسلک گشت. بنا به گفته مؤلف تاریخ خاندان برکات: وی هیچ تألیف سید شاه آل محمد را ندیده و نشنیده بود، البته متذکر شده است که وی دو تحریر دعا به دست خاص سید شاه آل محمد را پیش خود دارد. پسرش به نام شاه حمزه تک تألیف سید شاه آل محمد به نام «بیاض دهلی» تذکر داده شده است.

سید شاه آل محمد بعد از زندگی پنجاه و سه ساله در شب روز دوشنبه ۱۶ ماه رمضان المبارک سنه ۱۱۶۴ هـ/اوت ۱۷۵۰ م در مارهره چشم از جهان رنگ و بو فروبست. مقبره او نزد روضه سید شاه برکت‌الله مارهروی واقع است.<sup>۱</sup>

**شاه میان سید شاه نجات الله:** پسر خورد به نام سید شاه نجات الله الملقب به شاه میان و در عموم مردم معروف به سرکار خورد، در سال ۱۱۱۷ هـ/۱۷۰۵ م در بلگرام چشم به جهان گشود. تحصیلات مقدماتی را در محضر سید شاه برکت‌الله حاصل نمود. نیز به دست حق پرست وی بیعت کرد. خرقه خلافت را از برادر بزرگ برهان الموحّدین شاه آل محمد دریافت کرد. بعد از وصال پدر به خواهش برادر بزرگ صاحب سجاده شد. برای خود خانقاه و مسجد جداگانه ترتیب داد و در عموم مردم سرکار خورد معروف شد.

سید شاه اویس بیاضی

۱. تذکره مشایخ قادریه برکاتیه رضویه، ص ۳۳۳.

۲. همان، ص ۳۳۴، ۳۳۳.

نگاشت که در آن اعمال و اشغال و اذکار را توضیح کرده است. شاه اویس توجّه و عنایت مخصوص به شاه برکت‌الله داشت و طبق دستور سلاسل قدیم آبایی شاه برکت‌الله را تربیت نمود. او در ماه رجب‌المرجّب سنه ۱۰۹۷ هـ/ژوئن ۱۶۸۵ م در بلگرام فوت شد. مقبره او نزد مقابر آبایی او سلهره وجود دارد.<sup>۱</sup>

### شاه لطف الله بلگرامی

سید شاه لطف الله بلگرامی عالم معروف زمانه خود بود وی از بلگرام به کالپی تشریف برد و در کالپی با امیر سید احمد کالپوی خلافت دریافت نمود و به بلگرام بازگشت. شاه لطف الله به میر سید احمد کالپوی علاقه خاصی داشت. بیت ذیل به او منسوب است:

کالپی مکه بلگرام یمن ای تو احمد منم اویس قرن

وصال سید شاه لطف الله در ۱۴ جمادی‌الاول ۱۱۴۳ هـ/۲۶ نوامبر ۱۷۳۰ م شد. سید شاه برکت‌الله بعد از وصال پدر خود از بلگرام به مارهره هجرت کرد. او با مشایخ کالپی عقیدت و ارادت غایبانه داشت، بدین سبب سفر کالپی اختیار نمود و از شاه فضل الله کالپوی اجازت و خلافت در سلاسل عالیه قادریه، چشتیه، سهروردیه، نقشبندیه، ابوالعائیه و مداریه اخذ نمود و به خطاب صاحب‌البرکات مشرف گشت.

**شاه فضل الله:** شاه فضل الله پس از وصال میر سید احمد (پدر) صاحب سجاده شد. وی مرشد شاه برکت‌الله بوده. سید شاه فضل الله ۱۴ ذی‌قعدة سنه ۱۱۱۱ هـ/۴ مه ۱۶۹۹ م از این دارفانی درگذشت. مرقدش در کالپی است.

### عبادت و ریاضت سید شاه برکت‌الله

سید شاه برکت‌الله بست و شش سال صائم‌الدهر بود. او در روز صوم داشت و تنها با یک خرما افطار می‌کرد. گاهی اوقات غذای‌شان آب برنج بود. چندین سال همه شب بیدار می‌بود و عبادت و ریاضت می‌کرد.

محمد میان قادری برکاتی در کتابی به نام «تاریخ خاندان برکات» متذکر شده است که شاهان تیموری مثل اورنگ‌زیب عالمگیر، بهادر شاه، فرخ سیر جهاندار شاه و محمد شاه عقیدت خاصی به سید شاه برکت‌الله مارهروی داشتند.

مولانا عبدالمجتبی رضوی در کتاب «تذکره مشایخ قادریه برکاتیه رضویه» نگاشته است که در سال ۱۱۴۱ هـ / ۱۷۲۸ م محمد شاه پادشاه برای مخارج و مصارف خانقاه برکاتیه موضع دادپور و تلوک‌پور وقف کرده بود. علاوه از پادشاه تیموری نوابان مثل: نواب ثابت خان کولوی، نواب نصرت خان ناظم اکبرآباد و نواب جمال خان عقیدت خاصی به سید شاه برکت‌الله مارهروی قدس سره داشتند. حتی می‌گویند که نواب غضنفر جنگ فرمانروای فرخ‌آباد بعد از دعای سید شاه برکت‌الله مارهروی قدس سره به این منصب جلیل فایز گشت.

### خلفای سید شاه برکت‌الله

#### شاه عبدالله

شاه عبدالله از قوم کنبوه بود و وطن اصلیش مارهره است. وی شاعر زبان هندی بود و پنتھی<sup>۲</sup> تخلص داشت. در سال ۱۱۴۰ هـ / ۱۷۲۸ م فوت شد.

#### شاه میم

شاه میم ساکن دکن بود. از دکن به دهلی آمد. وی شاعر صاحب دیوان زبان فارسی بود. وی در سال ۱۱۵۰ هـ / ۱۷۳۷ م دارفانی را وداع گفت.

۱. مقدمه دیوان عشقی، ص ۱۷، ۱۶.

۲. پنتھی واژه اصیل زبان هندی است که معنی‌اش این است که وی از عارف هندی به نام کبیرداس تاثیر گرفته بود، به همین مناسبت تخلص را پنتھی (PANTHI) گذاشته بود.

**شاه مشتاق البرکات**

شاه مشتاق البرکات خلیفه با کمال سید شاه برکت‌الله قدس سره بود و روز ۱۱ صفر ۱۱۶۷ هـ/ ۸ دسامبر ۱۷۵۳ م جهان رنگ و بو را وداع گفت.

**شاه من الله**

شاه من الله اسم کاملش علی شیر خان بود. ایشان به یکی از شهرهای معروف ایالت اترپرادش به نام شاه‌جهان‌پور تعلق داشت. وی در سنه ۱۱۷۶ هـ/ ۱۷۵۳ م چشم از این جهان فرو بست.

**شاه راجو**

شاه راجو (قدس سره العزیز) ایشان یکی از اولاد سید ابوالفرح بود و در سال ۱۱۴۳ هـ/ ۱۷۳۱ م فوت کرد.

**شاه هدایت‌الله**

شاه هدایت‌الله ایشان از قصبه کراولی که در زمان قدیم یکی از بخش‌های شهر ایتیه بود متولد شده بود. او در سال ۱۱۴۹ هـ/ ۱۷۳۶ م وصال کرد.

**شاه روح‌الله**

شاه روح‌الله اسمش محمد مسعود بود. او از خانواده خیراندیش خان بوده. شاه روح‌الله شاعر فارسی و هندی هر دو بود. او در فارسی دیوانه و در هندی اجان تخلص داشت.

**شاه عاجز**

شاه عاجز از قوم کنبوه بود و مسکن او مارهره بوده. نام اصلی او محمد معظم بود. درباره سال وفات او هیچ اطلاعی از منابع و مآخذ مستند دریافت نشد.

**شاه نظر**

درباره شاه نظر که از خلفای سید شاه برکت‌الله مارهروی قدس سره بود اطلاعی دریافت نشد. الا اینکه سال وفات ایشان ۱۱۴۳ هـ/ ۱۷۳۰ م است.

**شاه صابر**

شاه صابر اسمش غلام علی بود و به مارهره تعلق داشت. وی در سال ۱۱۶۷ هـ/ ۱۷۵۳ م ازین دارفانی به دار بقا خرامید.

**شاه جمعیت**

درباره او اطلاعی به دست نیامده به جز اینکه وی از قوم کنبوه بود، و ساکن مارهره. سال وفات او هم مشخص نشده است.

**شاه حسین بیراگی**

شاه حسین بیراگی پیشه او زرگری بوده نیز شاعر هم بود و در زبان هندی شعر می سروده است. سال وفاتش هم مشخص نیست.

**شاه صادق**

شاه صادق یکی از خلفای سید شاه برکت‌الله قدس سره بوده که مرشد به خلیفه خود افتخار می کرد و روابط شاه صادق با پیر خود صمیمی بود. شاه صادق در قصبه بهرگین که یکی از بخش‌های ایته (ایالت اترپرادش) است فوت کرد. مرقدش هم در آنجاست. سید شاه برکت‌الله مارهروی قدس سره علاوه از این خلفای دیگر هم داشت که ذکر آنها در منابع و مآخذ گنج‌انیده نشده است.<sup>۱</sup>

**وفات سید شاه برکت‌الله**

سید شاه برکت‌الله مارهروی در سن هفتاد و دو سالگی از این جهان فانی به دارالبقا مسافرت نمود. وصال او روز عاشوره در سال ۱۱۴۲ هـ/ ۵ اوت ۱۷۲۹ م در مارهره وقوع پذیرفت. بعد از وفات او معتقدین و امرای دولت، گنبدی بر مرقدش ساختند که تا هنوز عرس آن جناب آنجا دایر است. مراسم عرس سالیانه روز پانزدهم محرم‌الحرام برگزار می شود. مقبره او مرجع خلائق و زیارت‌گاه عموم و خصوص است. قطعه وفات

۱. پروفیسور محمد امین قادری، شاه برکت‌الله (اور علمی کار، ص ۲۴-۲۶).

در یکی از نصایح ایشان به پسران خود چنین تذکر داده است:

”به هیچ کاری و مطلبی به حاکم و به کسی رجوع نکنند که سازنده کارها کارساز است...“<sup>۱</sup>.

## ۲. رساله سوال و جواب

رساله مختصری در توضیح و تشریح مسایل تصوف برای مسلمانان نگاشته شده است. نسخه خطی رساله سوال و جواب که در سال ۱۱۰۹ هـ/ ۱۶۹۷ م کتابت شده<sup>۲</sup> در مارهره مضبوط است ولی نگارنده نتوانسته آن را با چشم خود ببیند علاوه از این تألیفات سید شاه برکت‌الله مارهروی در سال ۱۳۱۵ هـ با قطعه تاریخ از علی احسن هم چاپ شده است و رساله سوال و جواب در آنجا موجود است.

"یا صاحب البرکات نجات بخش".

بعد از آن دوهه<sup>۱</sup> آمده است تصنیف پیم پرکاش را می‌توان در چهار زمره منقسم کرد:

۱. دوهه به تعداد ۲۰۶

۱. صنف مخصوص که معمولاً در برابر رباعی حساب می‌شود.

۲. کبت<sup>۱</sup> به تعداد ۱۱۲

۳. ریخته به تعداد ۵

۴. ۱۰ دوهه به شکل سوال و جواب

پیم پرکاش در سال ۱۱۰۹ هـ/ ۱۶۹۷ م تصنیف شده بود پیم پرکاش به زبان برج (زبان منطقهٔ برج که دارای خصایص زبان اودهی و گویش‌های پانچالی و بندیلی) را داراست.

دربارهٔ پیم پرکاش آقای پروفیسور مسعود حسین خان در کتاب معروف اردو به عنوان «مقدمهٔ تاریخ زبان اردو» متذکر شده است: